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در حالی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه دوره ۶ ساله ریاست جمهوری 
خود را به تازگی آغاز کرده که با 
سفرش به چین به دنبال تعمیق 
مناسبات با راهبردی ترین متحد خود 
است. در این بین برخی از ارزیابی ها 
حکایت از نگاه جدی کرملین به پکن 
برای تعمیق هرچه بیشتر مناسبات 
نظامی و امنیتی و دفاعی در جهت 
تغییر معادلات جنگ اوکراین دارد. در 
مقابل هم نهایتاً دولت بایدن با وجود 
مخالفت های جمهوری خواهان بسته 
حمایتی خود را از کی یف آماده کرد که 
در نشست وزرای امور خارجه ایالات 
متحده و اوکراین از آن رونمایی شد. 
این در حالی است که کشورهایی 
مانند فرانسه و لیتوانی هم خبر از 
احتمال اعزام نیرو به جنگ اوکراین 
داده اند. مجموعه این اخبار و تحولات 
حکایت از آن دارد که جنگ اوکراین 
کماکان یک جنگ فرسایشی است 
و به این زودی ها خبری از فروکش 
کردن درگیری ها نیست و هرچه 
جلوتر می رویم، معادلات این جنگ 
پیچیده تر و در عین حال بغرنج تر از 

گذشته جلوه می کند.
که  کلیدی  بین موضوع  این  در 
می تواند تحولات جنگ اوکراین را 
به نقطه عطف خود نزدیک کند، 
موضوع اعزام نیروهایی از دیگر 
کشورها به این جنگ است. هر چند 
به صورت جسته و گریخته و همچنین 
طبق اخبار و گزارش های واصله، 

نیروهایی از ملیت های دیگر به نام 
ارتش اوکراین در مقابل روسیه مبارزه 
اما موضع گیری جدید  می کنند. 
پاریس می تواند در صورت عملیاتی 
شدن، شرایط جنگ اوکراین را به 
یک تعمیم دهندگی برساند که نتیجه 
آن، گسترش جنگ در کل قاره سبز 
خواهد بود. به باور تحلیلگران، اگرچه 
به واسطه شرایط جغرافیایی، کشور 
فرانسه در سایه فاصله زیادی که با 
روسیه دارد، صدمه ای از جنگ فراگیر 
نبیند، ولی در یک سناریوی احتمالی 
باید این احتمال را ولو به صورت اندک 
مطرح کرد که در صورت ورود رسمی 
نیروهایی از فرانسه، لیتوانی یا هر 
کشور دیگری به جنگ اوکراین، زمینه 
و فضای لازم برای برخورد احتمالی 
روسیه با بعضی کشورهای کوچکتر 
عضو ناتو همچون لهستان و کشورهای 
بالتیک با مزاحمت های موردی و به 
خطر انداختن امنیت آنها فراهم شود.

 
مکرون در برابر خواست جمعی؟

امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه 
در ماه فوریه گفت که رهبران و سران 
غربی در حال گفت و گو در مورد امکان 
اعزام نیرو به اوکراین هستند. او اذعان 
داشت که هنوز اجماع حاصل نشده 
است، اما به گفته وی، »هیچ چیزی 
را نمی توان رد کرد.« در مقابل ینس 
استولتنبرگ، دبیرکل ناتو اعلام کرد 
که این ائتلاف نظامی هیچ برنامه ای 
به  نیروهای نظامی  اعزام  برای 
اوکراین ندارد، اما برخی از اعضای 
ناتو مشاوران نظامی را به کی یف 

اعزام کردند.
با در نظر گرفتن آنچه گفته شد برخی 
سناریوها هم احتمال از آن دارد که 
موضع گیری امانوئل مکرون یا برخی 
کشورهای دیگر دال بر اعزام نیرو، 

صرفاً یک موضع گیری دیپلماتیک 
با هدف تغییر موازنه در برابر مسکو 
است. حال باید دید که مسکو 
کدام قرائت را می پذیرد، مکرون یا 
استولتنبرگ؟! و در نهایت اگر روسیه 
این برداشت را داشته باشد که این 
حرکت فرانسه با موافقت ناتو و یک 
تصمیم جمعی بوده است. بویژه آنکه 
در آستانه نشست بزرگ جنگ اوکراین 
در سوئیس با حضور بیش از ۱۵۰ کشور 
از سرتاسر دنیا قرار داریم. بنابراین، 
این احتمال وجود دارد که فرانسه 
به طور انفرادی چنین تصمیمی را 
گرفته باشد و روس ها هم این پیام 
را بگیرند که تصمیم، تصمیمی ناتویی 
نبوده است. در این بین سوئیس 
اعلام کرده بود، میزبان کنفرانسی با 
هدف دستیابی به صلح در اوکراین 
خواهد بود که در ماه ژوئن )خرداد( 
برگزار می شود که تاکنون بیش از ۵۰ 
کشور برای حضور در نشست، ثبت نام 

. ند ه ا کرد
به گفته وایولا آمهرد، رئیس جمهور 
سوئیس که در ژانویه )دی/ بهمن( 
بنا به درخواست ولودیمیر زلنسکی 
رئیس جمهور اوکراین میزبانی این 
نشست صلح را پذیرفت، کشورهایی 
از امریکای جنوبی، آفریقا و خاورمیانه 
از جمله کشورهایی بودند که تأیید 
کت  شر نشست  ین  ا ر  د ند  کرد
خواهند کرد. وی افزود سوئیس 
فشار می آورد تا کشورهای بیشتری از 
به اصطلاح »جنوب جهانی« و چین 
را برای ثبت نام متقاعد کند. رویترز 
در گزارش خود با اشاره به اینکه 
»چین هنوز اعلام نکرده که در این 
نشست شرکت خواهد کرد«، نوشت: 
»سوئیس امیدوار است که راه را برای 
روند صلح در اوکراین هموار کند.« 
این در حالی است که روسیه به این 

بدون ایالات متحده موفق نمی شود. 
بسیار  جنبه های  از  متحده  ایالات 
مهمی مانند چسبی است که اروپا را 
در کنار هم نگه می دارد، اکثر مردم 
این را نمی دانند. اما اگر ایالات متحده 
را از اروپا خارج کردید، فرض کنید ما 
به ناتو پایان دادیم، دیگر ناتو وجود 
ندارد، دیگر تعهد نظامی امریکا به 
اروپا وجود ندارد و اروپایی ها مسئول 
تأمین امنیت کشورهای خود خواهند 
بود. مثلاً مانند آلمان؛ این کشور باید 
امنیت خود را تأمین کند، زیرا ایالات 
متحده امریکا با چتر امنیتی خود بر 
سر آلمان نخواهد بود و اگر آلمان برای 
خود امنیت ایجاد کند، هلند را خیلی 
خوشحال نمی کند، فرانسه یا لهستان 
را هم خیلی خوشحال نمی کند، بنابراین 
وضعیت خوبی نخواهد بود و البته به 
همین دلیل اروپایی ها ایده حضور 
ایالات متحده در اروپا را دوست دارند، 
به همین دلیل است که کشورهای 
اروپایی ناتو را دوست دارند، زیرا چتر 
امنیتی امریکا مانع از رقابت کشورهای 
اروپایی با یکدیگر برای امنیت می شود 
و آنها می توانند در عوض روی ثروتمند 
شدن تمرکز کنند، زیرا امریکایی ها 
امنیت را تأمین می کنند، اما مشکل 
دقیقاً همینجاست. همان طور که قبلاً 
گفتم، این است که پس از آن اروپایی ها 
تبدیل به کسانی شدند که وابسته 
به ایالات متحده هستند و کارهایی را 
انجام می دهند که امریکایی ها از آنان 

می خواهند.
به هر حال، گسترش ناتو به اوکراین 
نمونه کاملی از این موضوع است، زمانی 
که این تصمیم در آوریل 2۰۰8 اتخاذ شد  
آنگلا مرکل و سارکوزی که در آن زمان 
رئیس جمهور فرانسه بود، مخالف 
گسترش ناتو به اوکراین بودند و معتقد 
بودند که این امر منجر به فاجعه 
خواهد بود که البته درست هم بود. 
امریکایی ها اصرار داشتند که ناتو در 
اوکراین گسترش یابد، اروپایی ها تقریباً 
همگی در این مسأله تسلیم امریکا 
شدند و نتیجه نهایی این است که ما 
امروز این فاجعه را داریم، بنابراین اگر 
اروپایی ها مجموعاً قدرتمندتر بودند، 

می توانستند در برابر آن بایستند.

بنابراین شما معتقدید که اروپا 
باید به قدری قوی باشد که بتواند 
سیاست خارجی خودش را تببین 

کند بدون اینکه از امریکا انتظار 
داشته باشد که امنیتش را حفظ 

کند. اما این بدان معناست که ما 
باید بیشتر متحد شویم و این خیلی 

سخت است چون که تفاوت های 
زیادی در اروپا از نظر فرهنگی، از 

نظر زبانی و از نظر اقتصادی وجود 
دارد. با این شرایط آیا حتی امکان 
تبدیل شدن به این اروپای متحد 

قوی وجود دارد؟

من کاملاً با آنچه شما می گویید 
موافقم. همان طور که قبلاً به آن اشاره 
کردم، اگر اروپایی ها، امریکایی ها را 
کنار بزنند و سعی کنند تا سیاست 
خارجی خودشان را توسعه دهند که 
آن را اینجا یک سیاست خارجی اروپایی 
می نامیم، اتفاقی که می افتد این 
است که اروپا از هم خواهد پاشید، 
چون هر کشوری سعی خواهد داشت 
تا سیاست خارجی مختص خودش را 
تدوین کند. بنابراین اروپایی ها در این 
وضعیت وحشتناک قرار دارند که در آن 
باید اساساً از دستورات ایالات متحده 
پیروی کنند تا بتوانند امریکا را در اروپا 

نگه دارند.
خب با توجه به وضعیت کنونی 
اوکراین، نظر شما درمورد اینکه 

اروپا بخواهد ناتو را کنار بگذارد و از 
امریکا تبعیت نکند چیست؟ چون 
که ادامه روند کنونی ممکن است 

به ویرانی قاره اروپا منجر شود.
من معتقد نیستم که جدا شدن از 
ایالات متحده به نفع اروپا باشد. به 
نظر من، کشورهای اروپایی علاقه 
عمیقی به نگه داشتن چتر امنیتی 
امریکا بالای سر خود دارند، اما در 
عین حال فکر می کنم اروپایی ها 
باید به سمت دیگری حرکت کنند، 
یعنی زمانی که امریکایی ها ایده های 
یک  تژ استرا ا  ر خودشان  حمقانه   ا
می خوانند، باید برای به عقب راندن 
امریکایی ها از این تصمیمات، اقدام 

. یند نما
اروپایی ها می توانستند مانع جنگ 
اوکراین شوند یا حتی بعد از آغاز 
بلافاصله امریکا را به عقب نشینی از 
سیاست خود در این منطقه وادار کنند، 
ولی اروپایی ها مانع نشدند، اروپایی ها 
از امریکا   تبعیت کردند و نتیجه نهایی 
این است که روس ها در اوکراین پیروز 
خواهند شد و این عواقب واقعاً منفی 
برای ناتو و به طور کلی برای اروپا 
خواهد داشت. واقعیت این است که 
ناتو در اوکراین اعتبار خود را به خطر 

انداخته است.

به نظرشما پیامدهای پیروزی 
روسیه در اوکراین چه خواهد بود؟

اگر روس ها پیروز شوند و اوکراین 
شکست بخورد، این یک شکست 
ویرانگر برای ناتو خواهد بود و اتحاد 
کشورهای عضو ناتو و اروپا را تضعیف 
می  کند. همان طور که کمی قبل در 
مورد آن صحبت کردیم، اختلافات 
مهم و خطوط شکست در داخل اروپا 
وجود دارد. به عنوان مثال فرانسوی ها 
و آلمانی ها امروز به دلیل صحبت های 
ماکرون در مورد استقرار نیروهای 
یکدیگر  با  ین  اوکرا در  فرانسوی 
مشکل دارند و آلمانی ها از اظهارات او 
خشمگین شدند. شما در اروپا انواع 
و اقسام شکاف های سیاسی را دارید.  

مجارستان مثال دیگری است: ویکتور 
اوربان به روشی صحبت می  کند که 
بسیاری از کشورهای اروپایی دیگر را 
عصبانی می  کند. ناتو در اوکراین دچار 
یک شکست تحقیرآمیز می شود، این 
شکاف ها تشدید می  شود و علاوه بر 
این، اروپایی ها شروع به زیر سؤال 
بردن روابط ترانس آتلانتیک خواهند 
کرد و استراتژی امریکا را زیر سؤال 
خواهند برد. اگر روسیه در اوکراین 
پیروز شود، قطعاً به کشورهای دیگر 
هم حمله خواهد کرد و این نتیجه 

حمایت امریکا از اوکراین است.
در حال حاضر مردم بر این باورند که 
روس ها دومین حضور اتحاد جماهیر 
شوروی یا دومین حضور آلمان نازی 
در جهان هستند و اگر جلوی آنها 
را در اوکراین نگیریم، بزودی تمام 
اروپای شرقی و سپس مرکز را فتح 
خواهند کرد. ولی این فکر بیهوده 
است. روس ها توانایی نظامی یا 
علاقه ای به فتح تمام اوکراین ندارند 
چه برسد به اینکه به بقیه کشورها 

حمله کنند.

آیا روسیه می تواند تبدیل به 
هژمونی منطقه ای شود؟

من معتقدم روسیه آرزو دارد که در 
چنین موقعیتی قرار بگیرد، اما هیچ 
یک از این کشورها توانایی این را ندارند 
که یک هژمون منطقه ای باشند. 
روسیه قصد ندارد سرزمینی را در اروپا 
فتح کند تا به یک هژمون منطقه ای 
تبدیل شود، چون این توانایی را ندارد. 
صحبت در مورد احتمال حمله به 
کشوری دیگر هم منتفی است. اگر 
روس ها به کشور های بالتیک حمله 
کنند، اینها لیتوانی یا استونی هستند. 
حمله به یک کشور عضو ناتو چیزی 
نیست که روسیه دنبال آن باشد. 
حمله روس ها به چنین کشورهایی به 
احتمال زیاد به جنگ با ایالات متحده 
و به طور کلی با ناتو ختم خواهد شد. 
روس ها در درجه اول می خواستند 
اطمینان حاصل کنند که اوکراین 

بخشی از ناتو نمی شود.

با توجه به این مطالب، آیا 
دستیابی هلند به سلاح هسته ای 

می تواند عامل بازدارنده ای در 
منطقه برای روسیه و دیگر کشورها 

باشد؟
به نظر من هیچ تهدید جدی برای 
هلند وجود ندارد که بخواهد دستیابی 
به سلاح هسته ای را در این کشور 
توجیه کند. تنها تهدید واقعی برای 
هلند، سیاست خارجی احمقانه ای 
است که هلند دنبال می  کند و این تا 
حد زیادی به این دلیل است که هلند 
بخشی از اتحادیه اروپاست و بخشی 
از ناتوست و هلند به آن ملحق شده 
است. از طرفی اگر هلند به تلاش 

برای دستیابی به سلاح هسته ای ادامه 
دهد، با واکنش شدید امریکا مواجه 
می شود که این هم مدنظر هیچ یک 

از طرفین نیست.
 

آیا گسترش اتحادیه اروپا را به نفع 
کشورهای اروپایی می دانید؟

اروپایی ها با هم هماهنگ نیستند، 
اما آنها همچنان در حال گسترش 
هستند و من فکر می  کنم زمانی به 
نقطه شکست برسند. اتحادیه اروپا 
باید گسترش خود را متوقف کند و 
قطعاً نباید به مناطقی مانند اوکراین 
و بلاروس گسترش یابد. نکته دومی 
که می خواهم به آن اشاره کنم، این 
است که فکر می کنم آینده اتحادیه 
اروپا تا حد زیادی به آنچه برای ناتو 
اتفاق می افتد بستگی دارد؛ اکثر مردم 
اروپا این را نمی دانند. دلیل موفقیت 
اروپایی ها این است که ناتو امنیت 
را تأمین می کند، در واقع ناتو موضوع 
امنیتی را از روی میز برداشته و به 
اتحادیه اروپا اجازه می دهد به گونه ای 
عمل کند که کشورهای اتحادیه اروپا 
بتوانند رفاه خود را به حداکثر برسانند.

متأسفانه فکر می  کنم همه چیز روز 
به روز بدتر می  شود. معتقدم روس ها 
در اوکراین پیروز خواهند شد و فکر 
می  کنم این عواقب منفی برای اروپا 
خواهد داشت و آسیب قابل توجهی 
به ناتو خواهد زد، من فکر می  کنم که 
ناسیونالیسم یک نیروی رو به رشد در 
سراسر جهان است. رژیم های لیبرالی 
که در دوران تک قطبی در اروپا تسلط 
دارند، با مشکل مواجه هستند. اگر به 
وضعیت سیاسی داخلی امریکا نگاهی 
بیندازید، مخصوصاً با توجه به آنچه 
در مورد حضور دونالد ترامپ اتفاق 
می افتد و اینکه او در مورد دموکراسی 
چگونه فکر می کند، کاملاً واضح 
است که ایالات متحده در رابطه با 
خاورمیانه با مشکلات اساسی مواجه 
است.  مشکل دیگر مسأله فلسطین 
و اسرائیل است. امریکایی ها در کنار 
اسرائیلی ها هستند و اسرائیلی ها در 
موقعیتی هستند که می توانند ما را 
به انواع درگیری ها بکشانند و البته 
اروپایی ها را، زیرا آنها اساساً هر کاری 
که اسرائیلی ها می خواهند، انجام 

می دهند.
هیچ موقعیتی وجود ندارد که بتواند 
بر اسرائیل فشار بیاورد تا مسئولانه تر 
عمل کند. ایالات متحده در موقعیتی 
نیست که بتواند بر اسرائیل فشار 
کند.  عمل  مسئولانه تر  تا  بیاورد 
بنابراین خطر فقط متوجه اروپا نیست 
بلکه خاورمیانه هم همین روند را طی 
می کند. بنابراین فقط می توانم به 
مردم بگویم که کمربندهای ایمنی تان 
را ببندید و منتظر حوادث پیش رو 
باشید چراکه هیچ کس نمی تواند روند 

کنونی دنیا را کنترل کند.

جمعی اروپا تا حد زیادی توسط روابط 
اروپا با امریکا تبیین می شود و اساساً 
اروپایی ها دنیایی را پذیرفته اند که در آن 
امریکا امنیت کشورهای اروپایی را تأمین 
می کند و اروپایی ها اساساً همان کاری را 
انجام می دهند که ایالات متحده از آنها 
می خواهد تا در حوزه سیاست خارجی 
انجام دهند. بنابراین وقتی درمورد 
این مفهوم از اروپا صحبت می کنید، 
درک این موضوع بسیار مهم است که 
اروپا سیاست خارجی مستقلی ندارد 

که بخشی از آن به این دلیل است که 
اروپا از کشورهای مستقل تشکیل شده 
است، اما مهم تر از آن، اروپا سیاست 
خارجی مستقلی ندارد، زیرا به ایالات 
متحده وابسته است و ایالات متحده 
امنیت اروپا را عمدتاً از طریق ناتو تأمین 

. می کند

در حالت ایده آل، اگر اروپا شروع 
به تشکیل سیاست خارجی خود 

کند، یعنی حتی بدون امریکا، 

آیا می توانید استدلال کنید که 
منطقی است اتحادیه اروپا به 
سمت گرجستان و اوکراین و 

غیره گسترش یابد، زیرا این با 
واقع گرایی تهاجمی مطابقت دارد، 

چون که آنها می خواهند گسترش 
یابند و تبدیل به یک اتحادیه 

قدرتمندتر شوند.
نه من اینطور فکر نمی کنم، فکر 
نمی کنم اروپا هرگز بتواند به یک 
هژمونی منطقه ای تبدیل شود، مطمئناً 

نشست دعوت نشده و دیپلمات ها و 
کارشناسان سیاست خارجی می گویند 
که مذاکراتی که قرار است در نزدیکی 
شهر »لوسرن« سوئیس برگزار شود که 
به احتمال زیاد روی ایجاد اجماعی در 
مورد چگونگی کاهش خطرات ناشی از 
حمله مسکو به اوکراین متمرکز است.

در واقع اگر مکرون برای مطرح کردن 
خود به چنین نتیجه گیری رسیده 
باشد، ممکن است این تصمیم در 

ناتو به مشورت گذاشته باشد و ناتو به 
این نتیجه رسیده باشد که با توجه به 
وضعیت سخت نیروهای اوکراینی در 
جبهه ها و در مقابل پیشروی نسبی 
روس ها که می تواند تا پیروزی نهایی 
ادامه داشته باشد با اعزام تعداد 
محدودی نیرو آن هم از سوی کشوری 
که خود داوطلب است، به طور 
آزمایشی ببینند عکس العمل روس ها 
چیست. قطعاً روس ها نسبت به این 
مسأله بی تفاوت نخواهند بود و تلاش 

می کنند با این اتفاق برخورد کنند تا 
ادامه این روند در آینده متوقف شود.

 
 نشست ناتو در واشنگتن و آینده 

جنگ اوکراین
 هرچند به نظر می رسد که بسته های 
کمکی پی در پی امریکایی ها، بریتانیا 
و برخی کشورهای اروپایی دیگر ناظر 
به فرسایشی کردن جنگ در اوکراین 
است و همچنین مسأله مهم تر، یعنی 

احتمال اعزام نیروهایی از فرانسه و 
لیتوانی یا دیگر کشورها به این جنگ 
می تواند خطر گسترش ناامنی را به 
کل قاره سبز پررنگ تر کند، اما باید در 
نظر گرفت که ناتو هم با درک واقعیات 
میدانی سعی در ریل گذاری دیگری دارد 
که می تواند متضاد از نگاه امانوئل 
مکرون باشد، کما اینکه دبیرکل 
ناتو برخلاف رئیس جمهور فرانسه، 
موضوع اعزام نیروی مستقیم و رسمی 
به جنگ اوکراین را رد کرد و افزون 

بر آن سران کشورهای عضو سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( احتمالاً 
در نشست آتی خود در واشنگتن 
که ۹ تا ۱۱ جولای )۱۹ تا 2۱ تیر( برگزار 
می شود، موافقت خواهند کرد که 
درگیری مستقیم در جنگ اوکراین را 

کنار بگذارند.
آن گونه که در پیش نویس این نشست 
آمده، سران ناتو در نشست آتی خود 
در ماه جولای احتمالاً به چهارچوب 

و فرمول »نه به اعزام نیروی نظامی« 
به اوکراین دست خواهند یافت. به 
گفته مقامات، در این گزارش آمده 
یکی از بندهای اساسی که در سند 
پیش نویس این نشست آمده این 
است که ناتو »هیچ سربازی را به جنگ 
اعزام نخواهد کرد.« نکته جالب توجه 
دیگر آنجاست که رهبران کشورهای 
عضو ناتو همچنین در حال برنامه ریزی 
در این نشست هستند تا ریاست گروه 
تماس مربوط به دفاع از اوکراین را 

از وزیر دفاع امریکا به مقر ناتو در 
بروکسل منتقل کنند.

با وجود آنکه نشست خرداد ماه در 
سوئیس با عنوان دستیابی به راه حلی 
برای صلح در اوکراین و همچنین 
نشست تیرماه ناتو در واشنگتن، 
محوریت خود را روی عدم اعزام 
نیروی رسمی از سوی ناتو یا دیگر 
کشورهای عضو به این جنگ متمرکز  
کرده اند، اما اکنون موضوع بسته های 
تحریمی پی در پی غرب در برابر روسیه 
و همچنین تداوم و تشدید کمک های 
تسلیحاتی نظامی و دفاعی از اوکراین، 
فضایی را به وجود آورده که روسیه 
هم به دنبال تعمیق هر چه بیشتر 
مناسبات با همپیمانان خود است 
تا بتواند جبهه اش را در مقابل غرب 
تقویت کند که سفر هفته گذشته 
ولادیمیر پوتین به چین مؤید آن است.

ارسال کمک های مالی و  در خأ 
تسلیحاتی امریکا به دلیل درگیری در 
مجلس نمایندگان و مجلس سنا، 
طی هفته های اخیر روسیه فرصت 
مغتنمی را برای تغییر معادلات جنگ 
به نفع خود پیدا کرد و اکنون با 
ازسرگیری حمایت های غرب امکان 
تشدید درگیری ها وجود دارد. با در نظر 
گرفتن این نکته و در حالی که ایالات 
متحده دلایل موجهی برای اجتناب 
از رویارویی مستقیم با روسیه دارد، 
حمایت از اوکراین باید اولویت اصلی 
سیاست خارجی این کشور باشد. در 
این میان اوکراینی ها صرفاً به دنبال 
ابزاری برای دفاع از خود هستند. لذا 
به نظر می رسد که استراتژی فرسایشی 
کردن جنگ اوکراین کماکان در دستور 
غرب است، بدون آنکه موضوع اعزام 
نیروی رسمی به این جنگ یا درگیری 
مستقیم با روس ها در دستور کار غرب، 

ناتو یا ایالات متحده باشد.

نگاهی به وزن کشی های غرب و شرق در جنگ اوکراین
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